

CZYM JEST POLITYKA SPÓJNOŚCI UNII EUROPEJSKIEJ



Często słyszymy wyrażenie „polityka spójności Unii Europejskiej”. Co to znaczy? To po prostu określenie tego, na co kraje członkowskie mogą wydawać pieniądze z unijnego budżetu. Głównie chodzi o to, by zmniejszać różnice między regionami i przeciwdziałać zacofaniu regionów znajdujących się w niekorzystnej sytuacji. Ostatni traktat unijny, traktat lizboński, dodał do tego zrównoważony rozwój.

Czym jest zrównoważony rozwój? Rozwijając się i inwestując musimy myśleć także o przyszłych pokoleniach, by miały takie same szanse na zaspokojenie swoich potrzeb, jak i my: np. czystą wodę i powietrze, lasy, retencję wód (zatrzymywanie jej w stawach czy rowach melioracyjnych), a nie góry śmieci, brudne rzeki, smog, suche pola czy wszechobecną betonozę.

Wyrównywanie szans

Unia stara się wyrównać różnice w rozwoju między regionami, w szczególności między obszarami wiejskimi czy obszarami podlegającymi przemianom przemysłowym, a regionami, które cierpią na skutek poważnych i trwałych niekorzystnych warunków przyrodniczych lub demograficznych, np. gdy większość młodych wyjechała do pracy za granicą. Unia wspiera w tym np. Polskę, aby rozwojowo dogoniła Niemcy czy Francję, ale również Podlaskie czy Lubelskie, aby poziom życia i rozwoju gospodarczego był zbliżony do np. Dolnego Śląska czy Wielkopolski. Polityka spójności wspomaga wzrost gospodarczy, tworzenie miejsc pracy i konkurencyjność przedsiębiorstw.

Pieniądze na rozwój

Z polityki spójności pieniądze płyną na inwestycje, z których codziennie korzystają miliony Europejczyków, także my w Polsce. Unia nie płaci całego rachunku, część pokrywana jest z budżetu kraju lub regionu. Za te pieniądze powstają m.in. drogi, linie kolejowe czy tramwajowe, oczyszczalnie ścieków, sieci energetyczne i szerokopasmowego internetu oraz wiele, wiele innych. Polityka spójności finansowana jest z tzw. Funduszy Europejskich. Do końca 2020 r. wykorzystano w Polsce środki o łącznej wartości aż ok. 517,7 mld zł! To niewyobrażalna wartość. Dla porównania powiedzmy, że wszystkie dochody, jakie osiągnie w tym roku budżet naszego państwa to ok. 601 mld zł. Poza inwestycjami Polska dzięki tym funduszom zyskała ogromną liczbę nowych miejsc pracy – szacuje się ją na 400-500 tys.!

Budżet, czyli perspektywa

Budżety polityki spójności planowane są na siedmioletnie okresy (tzw. okresy programowania lub inaczej perspektywy finansowania). Od początku polskiego członkostwa w Unii Europejskiej Polska korzystała już z trzech budżetów. Teraz wchodzimy w perspektywę funduszy unijnych na lata 2021-2027.

W nadchodzącym budżecie będziemy mieć do dyspozycji ponad 72,2 mld euro i to jest największy budżet polityki spójności we wszystkich krajach członkowskich Unii.

Cele polityki spójności na lata 2021-2027

Dzięki pieniądzu z nadchodzącego budżetu można zrealizować sześć głównych celów wspólnej polityki spójności:

1. Zielona Europa

Inwestycje w ekologiczne źródła energii, w komfortowe ekologiczne autobusy czy też termomodernizacja budynków po to, aby były energooszczędne i zużywały mniej ciepła oraz wiele, wiele innych (21,9 mld euro).

2. Inwestycje dla obywateli

W poprawę bezpieczeństwa socjalnego (warunków bytowych, pomocy i interwencji w sytuacjach krytycznych), dostępu do wielu potrzebnych usług, takich jak zdrowie czy edukacja, a tak-

że poprawę warunków rynku pracy, wsparcie osób ze specjalnymi potrzebami, w tym seniorów i osób niepełnosprawnych (16,6 mld euro).

3. Lepiej połączona Europa

Inwestycje w rozwój infrastruktury transportowej np. nowe drogi czy porty morskie, ale również np. w gazociągi (15,7 mld euro).

4. Bardziej inteligentna Europa

To m.in. nakłady na rozwój innowacji, cyfryzacji, rozwinięcie nowych techno-

logii, aby podnosić jakość życia obywateli (12,9 mld euro).

5. Sprawiedliwa transformacja

To wsparcie dla tych województw, które odchodząc od węgla kamiennego stają przed trudną sytuacją gdy np. zamykanie kopalni czy elektrowni na węgiel pozbawia mieszkańców miejsc pracy (3,7 mld euro).

6. Europa bliżej obywateli

To pieniądze dla wspólnot lokalnych (2,4 mld euro).

STOLICA SYCYLI					STRONA PRZETARGU RZADKI OKAZ	POSTAĆ Z SERII FILMÓW „MATRIK”	O NICH SIĘ NIE DYSKUTUJE	PIĹKARZE Z MIELCA	KUZYNI PUMY OWAŁNA CYFRA
1	1	Waluta, w której wypłacane są środki na Krajowy Plan Odbudowy. Mają one wspierać odbudowę potencjału rozwojowego gospodarek utraconego w wyniku pandemii COVID-19.			2				
					PORTUGALSKI PIĹKARZ		FORMACJA ROSLINNA		
					... GRANDE RZEKA		WAGA OPAKOWANIA TOWARU		
					JERZY ... W LATACH 2009-2012 PRZEWODNICZĄCY PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO.	3			
MIASTECZKO NAD DUNAJCEM	JAN SEBASTIAN ... WACŁAW, POŁOZNIK							DODATNA CECHA	
					RZEKA W RECZU CYRK ŁODOWOOWY		2 Jest to forma zbiorowego finansowania w Unii Europejskiej. Poza inwestycjami Polska dzięki polityce spójności zyskała ogromną liczbę nowych miejsc pracy - szacuje się ją na 400-500 tys.		
ZALOGA ŁODZI WIOSLARSKIEJ	NAPISAŁ „CZEKAJĄ NA GODOTA”								DO PRODUKCJI NAWOZÓW SZTUZNOZYCH
						CHAMPION	NISKI GŁOS KOBIECY		
GLÓWNE MIASTO I PORT NA PORTUGALSKIEJ WYSPIE MADERA	AS ... KLUB Z SERIE A							OBJADOWA W POLUDNIE	SMUKŁE ZIELONE WARZYWO
								BYŁ WALUTA WŁOCH	PATE- TYCZNY UTWÓR POETYCKI
					3 Polityka UE, dzięki której inwestuje się znaczne środki w ekologiczne źródła energii, w komfortowe ekologiczne autobusy czy też termomodernizację budynków.				
					BIAŁY W AFFRYCE			WARSTWA IZOLACYJNA PRZEWODU	
					CIAŁO NIEBESKIE				
					PIĘC GE- MÓW				
					NOGA ZAJA- CA				
								4	CENNA TKANINA SCIENNA
Z NOWYM JORKIEM	WSRÓD GRECKICH LITER				MIMOWOLNE NAPREZENIE MIĘSNA DOPŁYW WARTY RZEKA W ROSJI				
5									4 Proces wprowadzania nowych technologii, rozwoju innowacji, aby podnosić jakość życia obywateli w nowoczesnej i inteligentnej Unii Europejskiej.
								TEKSAS LUB IOWA	
JAN, MALARZ	PAPUGA GADUŁA				MIESZKA- NIEC IRANU			NAWIANA WYDUMA	KONCERN NAFTOWY
									6
SĄSIAD HOLENDRA	5 Grupa najbardziej potrzebujących osób, która dzięki budżetom polityki spójności Unii Europejskiej zyskuje na poprawie bezpieczeństwa socjalnego i dostępu do wielu potrzebnych usług.								CÓRKA ZEUSA I ERIS
					NIEMIAROWOŚĆ ŚWIETUJE Z KLARA			ZWICH- NIECIE KOSTKI	
					RZEKA W PRZEMYSŁU DUŻE STOSY SIANA			Z POLSKĄ OD 12 II 1999 r.	
JEAN, FRANCUSKI AKTOR	OZDOBA KOLEKCJI				JEDNA Z ELEKTROD	ASAM W INDIACH		KAMIEN W PASEMKA	MASZYNA DROGOWA
POZOWAŁ Z DAMA									
NATURALNY PRODUKT					STRÓJ SĘDZIEGO				
ZBUJANA DIETA									
UŁOŻENIE CIAŁA									
					DO ŁĄCZENIA BLACH			IGNACY Z „LALKI”	



Finansowane przez Unię Europejską

„Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora lub autorów i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej. Unia Europejska ani Komisja Europejska nie ponoszą za nie odpowiedzialności.”